Приказ № 39
по СШ №1 им. Д.М. Карбышева

г. Кызыл-Кыи от 16 ноября 2021г.

На основании приказа ГорОО № 139 от 15 ноября 2021 года “О защите здоровья
граждан Кыргызской Республики от последствий потребления табака, никотина и
воздействия окружающего табачного дыма и аэрозоля”

Во исполнение Закона Кыргызской Республики « О защите здоровья граждан
Кыргызской Республики от последствий потребления табака, никотина и воздействия
окружающего табачного дыма и аэрозоля” (в редакции от 15 сентября 2021 года №121),
в целях принятия строгих профилактических мер по предотвращению воздействия
окружающего табачного дыма и аэрозоля, выделяемых табачными изделиями, включая
изделия с нагреваемым табаком и ЭСДН (электронные системы доставки никотина)
(включая электронные сигареты) веществ . в том числе электронными сигаретами на
здоровье человека и введению запрета курению табака и никотина, в том числе с
использованием водяных трубок (кальяна), систем для нагревания табака и других
курительных принадлежностей, а также использованию ЭСДН (включая электронные
сигареты) во всех образовательных, организациях независимо от видов и форм
собственности.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Классным родителям провести срочные профилактические беседы среди
учащихся школы против потребления табака, никотина, аэрозолей и других
видов изделий, имеющих отрицательное воздействие на здоровье человека
(под роспись).

2. Учащимся школы строго запрещается курение табака и никотина, в том
числе с использованием водяных трубок (кальяна), систем для нагревания
табака и других курительных принадлежностей, а также использованию
ЭСДН (включая электронные сигареты) как на территории школы, так
внутри здания школы.

2. Зав. магазинами не допускать на территории школы розничную торговлю
сигаретами и папиросами поштучно, продажу табачных изделий, в том числе
изделий с нагреваемым табаком и систем для нагревания табака,
никотиносодержащих изделий. ЭСДН (включая электронные сигареты) и
растворов для них, упакованных в одну потребительскую тару с товарами,не
являющимися табачными и никотиносодержащими изделиями, а также
устройствами для их потребления.

3. Классным руководителям использовать руководство «Школы без никотина и
табака- 2021», согласно приложению 1, для проведения бесед, классных часов и
других мероприятий среди учащихся.

4. Учащимся школы строго запрещается покупать и употреблять семечки и
сэндвичи, а также разбрасывать упаковку от них на территории школы. Штраф
за засорение территории школы и кабинетов 500 сомов.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на организатора школы
Мухаметову Р.Х.

Парпиева И.А.